

Vitória Izi Vasconcelos Freire

Rua Vicente Pereira de Assunção, 55 bloco 6 apto 64
Cep: 04658-000 - Interlagos, São Paulo – SP
Tel.: (11) 3473-1327
Cel. (11) 94599-8957
E-mail: vitoria_vasconcelos@hotmail.com

Brasileira
Casada
26 anos

Profissional de comércio exterior com experiência em importação e exportação. Comunicação com fornecedores e clientes no Brasil e no exterior. Gestão de todo o processo de importação (colocação do pedido à confirmação da entrega na fábrica) nos modais marítimo, rodoviário e aéreo. Análise crítica de documentos de importação, cotação de frete internacional, conhecimento em importação de máquinas, partes e peças. Na Exportação, preparação de custos e envio de cotações, negociação com clientes e negociações internas, emissão documental: proforma, commercial invoice, packing list, certificado de origem (FIESP). Conferência de documentos confeccionados por terceiros: RE, DDE, DSE, HAWB/HBL/CRT, NF, Carta de Credito/LC. Controle de recebimento de pedidos/faturamento de acordo com os requisitos do cliente, acompanhamento das expedições. Análise, abertura e encerramento de Ato Concessório de Drawback Integrado Isenção e Suspensão. Apontamento de indicadores de performance (KPIs - Key Performance Indicator).

Formação Acadêmica

- Saint Paul Escola de Negócios

MBA em Gestão de Negócios e Inteligência de mercado
Situação: cursando
Conclusão prevista: Dezembro de 2019

- Centro Universitário SENAC

Bacharelado em Administração Linha de formação específica em Comércio Exterior
Situação: Concluído
Conclusão: Junho de 2017

- FATEC – Faculdade de Tecnologia

Superior Tecnólogo em Logística
Situação: Concluído
Conclusão: Dezembro de 2011

Experiência Internacional

- ATC School Bray. Irlanda.
General English
Janeiro de 2014
Duração do curso: 80 horas

Qualificações/Treinamentos

- Inglês Avançado
- Espanhol Intermediário

- Tudo sobre Drawback - Aduaneiras
- MS Word, MS PowerPoint, Excel Avançado
- Sistemas: SAP, Protheus, Siscomex

Experiência Profissional

04/2017 a atual

Henkel Ltda.

Empresa multinacional no segmento de indústria

Cargo: Analista de Importação e Exportação Sênior

- Coordenação de embarque de Importação: inclusão de pedido no sistema, follow up com fornecedores, conferência de documentos pré-alerta (invoice, packing list, draft de BL/AWB), instrução para desembaraço aduaneiro, conferência de documentos de despacho (LI, DI);
- Coordenação de embarque de Exportação: inclusão de pedido no sistema, preparo de documentação (invoice, packing list, draft de BL/AWB), conferência de documentos de exportação (RE, DDE, DSE);
- Alinhamento de prontidão de carga e follow up com previsão de entregas;
- Contato com clientes na solução de necessidades específicas (crédito, embalagens, qualidade, entre outros);
- Análise e emissão de documentos de embarques relacionados a carga perigosa (Anexo VII, Anexo VIII, MDGF, DCA, Shipper Declaration, etiquetagem adequada para embalagens)
- Conferência de despesas referentes a frete, desembaraço;

03/2015 a 03/2017

Glassec Vidros de Segurança LTDA

Empresa multinacional no segmento de indústria

Cargo: Analista de Exportação Pleno

- Elaboração de custos e cotações para exportação;
- Coordenação de embarque de Exportação: inclusão de pedido no sistema, preparo de documentação (invoice, packing list, draft de BL/AWB), conferência de documentos de exportação (RE, DDE, DSE).
- Acompanhamento de expedição e desembaraço de pedidos de acordo com os deadlines a cumprir;
- Estudo e implementação do Drawback na modalidade suspensão em equipe multidisciplinar com fornecedores internos e externos;
- Desenvolvimento de fornecedores para agenciamento de carga, despachante, frete nacional;
- Negociação com fornecedores de matéria prima;

- Conferência de despesas referentes ao processo de exportação;
- Elaboração de relatórios para análise de indicadores de performance (KPI's).
- Estudos para viabilização de projetos de grande complexidade logística na exportação;

12/2012 a 02/2015

Alpargatas S.A.

Empresa multinacional no segmento de indústria

Cargo: Analista de Exportação Junior

- Coordenação de embarque de Exportação incluindo consolidação de carga em diversas fábricas pelo Brasil;
- Contato com clientes internacionais na solução de necessidades específicas do processo de Exportação;
- Acompanhamento de pedidos de acordo com os deadlines a cumprir;
- Realização de análises de faturamento de pedidos de acordo com as metas mensais pré-estabelecidas por mercado;
- Elaboração de relatórios indicadores de performance (KPI's).

07/2011 a 11/2012 **STTAS Brasil Assessoria e Consultoria em Comércio Exterior**

Empresa multinacional no segmento de serviços

Cargo: Analista de Comércio Exterior Junior

- Coordenação de embarques de Exportação e Importação;
- Follow-up de desembaraço e entrega de mercadorias importadas;
- Negociação de peças importadas;
- Cotação de fretes internacionais.